
本年度末 人

前年度末 人

(a)

(b)

(a)-(b) (c)

(d)

(j)

区分 改定実施年月日
1人平均給料

（報酬）月額　　　円

１２年 1,822,368 人

１７年 1,880,863 人

k㎡

674

円

円

1,030,000

202,524

世帯

△ 1,630,184

25,694,088

285,248

一 世 帯 当 り 保 険 料 調 定 額

78.9％

675,745人

被 保 険 者 一 人 当 り 保 険 料 調 定 額

被 保 険 者 一 人 当 り 費 用 円

127,826

266,797

27

被 保 険 者 数

529

国
民
健
康
保
険
会
計
の
状
況

1,090

教 育 長

議 会 議 長

％

58,491,832 千円

千円

0.3

12.3 ％

830,000

駐 車 場 事 業 非適用 36,246 0

一部適用 △ 36,377 22,926,739

1

5宅地造成事業 非適用

△ 852,452 6,931,470

市 場 事 業 一部適用 △ 873,662 272,719

- 504,259

事業名
法適用
の有無

病 院 事 業 適用

高速電車事業 適用

337,602

議 会 副 議 長

う ち 単 純 労 務 職

365,898246,615

合 計 11,085

教 育 公 務 員

議 会 議 員3,742,315

職員数(a)

一般職員等

実 質 単 年 度 収 支

区分
千円人

給与月額(b)

10
(f)+(g)+(h)-(i)

0.692

％20.4

(b)/(a)     円

特別職等

％

土 地 開 発 基 金 現 在 高

18.0

△ 1,835,807

1人当り支給月額

(f) △ 1,216,322 公 債 費 比 率

起 債 制 限 比 率

1,053,228

△ 297,717

69,018

△ 3,543,825

2,400,000

3

4 翌 年 度 へ 繰 り 越 す べ き 財 源

単 年 度 収 支

5

6

実 質 収 支(c)-(d)

2,518,385

1,167,440

歳 入 歳 出 差 引 額

(e) 1,350,945

1,884,939

332,723,607

233,733,994

基 準 財 政 需 要 額

基 準 財 政 収 入 額771,296,216

1,880,138

区分

2

770,954,966

768,436,581

前年度　　千円

歳 出 総 額

1

住民
基本
台帳

歳 入 総 額 千円

本年度　　千円 区分

773,708,805

昭和３６年５月１日　　豊平町

昭和４２年３月１日　　手稲町 0.4％ 18.5%

副 市 長 平成4年12月1日

標 準 財 政 規 模

財 政 力 指 数
（ 3 カ 年 平 均 ）

943,003,263 千円

69,440,562

積 立 金 現 在 高 45,136,474 千円

1,280,000

千円

債 務 負 担 行 為 額
（翌年度以降支出予定額）

平成4年12月1日

収 益 事 業 収 入 額

1,812,362人

市 町 村 長

平成13年4月1日

6,489,272

実 質 収 支 比 率

公 債 費 負 担 比 率

2,412,589

1,359,361

392,892

面積
第３次

国
調

昭和３５年１０月１日以降の合併状況増減率 3.2 ％

1,677.6641,121.12 人

人口
産業構造

区分 第１次 第２次
人口集中地区人口人口密度

就
業
人
口

１

７

年

国

調
１
２
年
国
調

0.4％

3,552人

3,789人

千円

80.4％

671,443人

豪　 雪　過　疎
再　 建　山　村
不交付　新　産
低開発　広  域
　　   産  炭千円

指数等 指定団体等の状況

157,778人

419,029,686

15.9%

134,016人

都道府県名 北海道 ふりがな さっぽろし

市町村名 札幌市

コード番号

本年度
交付税
種地区分

011002 市町村類型 ＶＩ～５

Ｉ-８

一 般 職 員 8,534 2,865,296 335,751

平成4年12月1日 950,000

消 防 職 員 1,877 630,404 335,857

- - -

千円232,038 63

1,668,667 643

収 支 額

普 通 会 計 か ら の 繰 入 金

加 入 世 帯 数

451,939

千円

人

2,251,522 15,622,364 650

水 道 事 業 適用 3,020,468

収支額
普通会計からの
繰入額

職員数

千円 人

平成4年12月1日 860,000

1,878 636,678 339,019

平成4年12月1日

平 成 20 年 度
決 算 状 況

7 積 立 金 (g) 70,555

2,000,000

地 方 債 現 在 高
8 繰 上 償 還 金 (h) 1,942

公
営
企
業
の
状
況

9 積 立 金 取 崩 し 額 (i)

臨 時 職 員

千円

軌 道 事 業 適用 △ 43,675

下 水 道 事 業

平成19年度より収入役を廃止

1,040,000

実質赤字
比率

-

連結実質
赤字比率

-

実質公債
費比率

10.8

将来負担
比率

147.2

健全化法４指標



普通交付税

特別交付税

99.0 ％

103.2 ％

千円

７号

８号

13,044,676

0

476,241,863

0.0

98,086,287

-

千円

１号 千円千円3,000 150

265,359,548

適用税率の状況（本年度末現在）

0

210,942

97,088,48597,484,182元利償還金156,830 0.0 0.0

0.3

0

ゴルフ交付金 139,160

特・消交付金

軽油・自動車

0

9,183,359

3,547,426

139,160

101,580,296 23.1

482,270,175

0.0

2,170,969 0.3

内訳

うち補助

0.2

4.2

4.7

49,893,000

14,051,384

71,884,823

0.0

0.9

0.7

0.0

0.0

36,547,007

2.8

9.9

9,183,359

普通建設費 9.3

98,843,714

0

397,850,709

3,547,426

98,843,714

416,108,689

0

1,307,784

市町村税

地 方 債 6.4

403,318,357100.0

繰 越 金

15.9

目 的 税

固 定 資 産 税

軽 自 動 車 税

法 人 分

市 町 村 た ば こ 税

鉱 産 税

31,395,868

108,593,034

寄 付 金

繰 入 金

101,379,545 13.1

2.6

法 定 外 普 通 税

合 計

0.1

小 計

交 安 交 付 金

3,881,231

財 産 収 入

手 数 料

国 庫 支 出 金

国 提 交 付 金

道 支 出 金

使 用 料

6,966,242

地 方 交 付 税

諸 収 入

6,778,483

1,083,689

18,996,563

利子割交付金

配当割交付金

地方消費税交付金

地 方 譲 与 税

分担金・負担金

98,843,714

100,904,741

13,101,261

1,625,941

23,176,336

103,376

855,193

19,948,940

5,801,180

122,896,139

2,061,027 0.3

構成比区分

0.0

2.5

0.9

0.1

0.0

株 式 交 付 金

地 方 税

0.0

地方特例交付金

3.0

0.0

54.7

0.1928,963

1.7

423,151,458

0

0

0.5

1.2

0.5

13.0

12.8

1,083,689

701,378

0

0

0

0

0

103,376

0

546,502

千円

210,942

0.2

156,830

18,996,563

36.5

928,963

0

3,187,429

％

維 持 補 修 費

補 助 費 等

公 債 費

一 借 利 子

小 計

物 件 費

4.7

0.0

24.5

0.1

0.0

98.6

2.3

0.9

24.5

0.0

0.0

0.0

100.0

0.0

0.1

0.0

0.2

0.0

0.8

失業対策費

うち単独

災害復旧費

32,376,144

歳 入

構成比

64.2

1.7

決算額

282,150,265

千円

経常一般財源

258,910,543

6,778,483

区 分

人 件 費

うち職 員給

扶 助 費

積 立 金

投資出資貸付

0.0

9.3

86,981,736

57,145,559繰 出 金

前年繰上充用金

投 資 的 経 費

0.4

構成比

14.5

10.1

決算額

千円

112,219,748

77,995,904

174,142,822

65,661,145

0

71,884,823

3,144,219

21,922,952

76,461,064

101,732,148

151,852

388,094,718

22.6

13.2

0.0

13.2

11.6

0.0

771,296,216 100.0

0

0

0

0

税等総額（歳入）

1,644,505

超過課税分
収 入 済 額

目的別歳出

19,597,326

0.0

構成比

％

税等

千円

19,597,326

2,935,790

89,650

市町村名 札幌市

千円

102,616,644

 経常収支比率

％

性 質 別 歳 出

税等

％

経常充当一般財源

8.5

151,852

257,897,163

48,861,468

58,040,182

50,851,502

50.3

千円

106,418,368

区 分

市 町 村 民 税
個 人 分

773,708,805

96,647,335

30,065,210

0共 同 施 設 税

宅 地 開 発 税

451,245入 湯 税

事 業 所 税

都 市 計 画 税 23,239,721

7,704,902

0

特 別 土 地 保 有 税

決算額

千円

420,218,357

合計

0.1

構成比

20,202,457

23.1

73,492,195

4.8

17.473,198,411

97,240,337

58,040,182

97,636,034

151,852

476,241,863

13.8

262,094,584

01,991

0.0

61.4

※減税補てん債、臨財債を除き

282,150,265合 計

0

旧 法 に よ る 税

％

34.3

10.7

0.0

0.0

0.0

11.1

0.2

8.2

38.5

0.0

0.0

0.5

5.0

2.7

100.0

0.0

△ 0.1

0.0

0.0

0.0

増減率

0.9

△ 8.5

1.7

1.9

2.1

1,313,800

14,410,319

％

-

基準税額×100/75

104,573,124

30,009,716

107,276,560

5.0

△ 5.4

2,927,191

-

0.0

-

-

7,776,0292.0

△ 2.2

597.9

0.0

3,000 円

千円

６号

千円２号

３号

2,927,191

民 生 費

衛 生 費

災 害 復 旧 費

公 債 費

労 働 費

農 林 水 産 費

諸 支 出 金

商 工 費

7,776,029

-

-

-

46,548,935

1,280,879

959,538

79,388,217

113,115,033

61,045,921

0

消 防 費

教 育 費

20,827,536

土 木 費

10.3

14.7

決算額区分

議 会 費

総 務 費

1,783,938

57,782,147

千円

267,833,502 34.7

6.0

0.2

0.1

0.2

7.5

市
町
村
税

均等割

所得割

2.4

0.0

13.2

100.0

52,621,315

0

19,996,9282.7

7.9

1,783,905

50,176,761

136,109,686

30,476,534

475,507

947,728

3,350,701

69,171,835

12.3/100    14.5/100   

合計

％ ％

滞納繰越分

％

区分 現年課税分

市町村税合計

標準税率に対
する比率

1.0倍

千円

千円

固定資産税

均等割

法人税割

市
町
村
民
税

法
人
分 千円

97.6410

102,182,401

18,548,169

0

771,296,216合 計

前年繰上充用金

120

９号

93.3
160

50

28.6

130

徴
収
率

1.4/100

５号

千円400

1,750

４号

うち固定資産税 98.0 33.1 95.0

94.6

うち市町村民税 97.0 25.0

24.4

211,9511,851,464

7.4

経常収支比率

11.3

8.249,921,682

16,032,864

うち減税補てん債　0

うち臨財債　16,900,000

％

経常充当一般財源　合計

経常一般財源等

34,547,376

20,202,457

71,720,857 54,388,274 12.9

0.0

うち人件費


